
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.099

Piracicaba, 03 de agosto de 2013

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 15.204, DE 29 DE JULHO DE 2013.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 2.233.988,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.506, de 04 de dezembro
de 2012, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das
receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I,
combinado com o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da
Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$
2.233.988,00 (dois milhões, duzentos e trinta e três mil, novecentos e oitenta
e oito reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 14 14712 1030200262432 339039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica R$ 2.233.988,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art.
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de julho de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 110/2013

Objeto: aquisição de transceptores e microfones.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Item (s)
Radiohaus Comércio e Tecnologia de Produtos
Eletrônicos Ltda Epp 01, 02 e 03.

Piracicaba, 30 de julho de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 12 DE 02 DE ABRIL DE 2013.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal “Hide Maluf Júnior”.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de Educação,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de
maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011, e

CONSIDERANDO, a exoneração, a pedido da servidora pública municipal
CÁSSIA REGINA FRANCO RIVA, tendo a mesma sido nomeada para a função
gratificada de Diretor da Escola Municipal “Hide Maluf Júnior”, função esta que
não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de
manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º  Designar a servidora pública municipal CELENE DE CASTRO,
brasileira, casada, ocupante do cargo de PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL, inscrita no CPF sob nº 090.684.128-33 e portadora do RG sob
nº 19.810.932 e do número funcional 15.680-9, residente e domiciliada na Rua
Athaualpa Vaz de Mello, nº 86 casa 1, neste município, para substituir em caráter
temporário a função de Diretor da Escola Municipal “Hide Maluf Júnior”, pelo prazo
de 180 dias, no período de 03 de abril de 2013 a 29 de setembro de 2013, aplicando-
se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017,
de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 02 de abril de 2.013.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 23 DE 01 DE AGOSTO DE 2013.

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola
Municipal “José Antonio de Oliveira”

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de Educação,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de
maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011, e

CONSIDERANDO , a exoneração da servidora pública municipal
ROSELAINE OLIVEIRA MONTEIRO DE MAGALHÃES , tendo a mesma sido
nomeada para a função gratificada de Professor Coordenador da Escola
Municipal Prof “Josè Antonio de Oliveira”, função esta que não pode permanecer
sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade
regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º  Designar a servidora pública municipal MARIANGELA  DA COSTA
MENDONÇA , brasileira, casada, ocupante do cargo de PROFESSOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL, inscrita no CPF sob nº 18191112884 e portadora do
RG 23935995-1 e do número funcional 178784, residente e domiciliada na Rua
João Botene, 410, apto 92, neste município, para substituir em caráter temporário
a função de Professor Coordenador da Escola Municipal Prof “José Francisco
Alves”, pelo prazo de 142 dias, no período de 05 de agosto de 2013  a 24 de
dezembro de 2013, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais
constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei
nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 01 de agosto de 2.013.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pelo presente Edital, informamos os Auto de Infração, Notificação e
Comunicado, Devolvidas do Correio através de “AR” Aviso de Recebimento,
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: VESPER SÃO PAULO
ENDEREÇO: AV. CIDADE JARDIM, 377 – B. JD EUROPA
DOCUMENTO: NP 49351

NOME: RODRIGO ANTONIO MASOTTI
ENDEREÇO: R. JOAO PIRES GERMANO, 526 – B. MAUA II
DOCUMENTO: COM 284

NOME: PEDRO BENEDITO DE MELLO
ENDEREÇO: R. GASTAO VIDIGAL, 225 – B. VILA MONTEIRO
DOCUMENTO: AI 5980

NOME: GOOGOL EQUIPAMENTOS INDUSTRAIS LTDA
ENDEREÇO: R. GABRIEL COURY ATHIE, 120 – B. JD. MARIA
DOCUMENTO: AI 6004

NOME: ALEXANDRE JORGE STURION E OUTRA
ENDEREÇO: R. IUGUSLAVIA, 244 – B. AGUA BRANCA
DOCUMENTO: AI 6000

NOME: IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA
ENDEREÇO: R. PRUDENTE DE MORAES, 833 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 5997

NOME: IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA
ENDEREÇO: R. PRUDENTE DE MORAES, 833 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 6011

NOME: IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA
ENDEREÇO: R. PRUDENTE DE MORAES, 833 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 6012

NOME: IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA
ENDEREÇO: R. PRUDENTE DE MORAES, 833 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 6010

NOME: IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA
ENDEREÇO: R. PRUDENTE DE MORAES, 833 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 6013

NOME: IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA
ENDEREÇO: R. PRUDENTE DE MORAES, 833 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 6002

NOME: URBANIZADORA POMPEIA SC LTDA
ENDEREÇO: R. SALDANHA MARINHO, 2495 – B. VILA INDEPENDENCIA
DOCUMENTO: AI 6029

NOME: URBANIZADORA POMPEIA SC LTDA
ENDEREÇO: R. SALDANHA MARINHO, 2495 – B. VILA INDEPENDENCIA
DOCUMENTO: AI 6032

NOME: URBANIZADORA POMPEIA SC LTDA
ENDEREÇO: R. SALDANHA MARINHO, 2495 – B. VILA INDEPENDENCIA
DOCUMENTO: AI 6034

NOME: URBANIZADORA POMPEIA SC LTDA
ENDEREÇO: R. SALDANHA MARINHO, 2495 – B. VILA INDEPENDENCIA
DOCUMENTO: AI 6033

NOME: URBANIZADORA POMPEIA SC LTDA
ENDEREÇO: R. SALDANHA MARINHO, 2495 – B. VILA INDEPENDENCIA
DOCUMENTO: AI 6014

NOME: URBANIZADORA POMPEIA SC LTDA
ENDEREÇO: R. SALDANHA MARINHO, 2495 – B. VILA INDEPENDENCIA
DOCUMENTO: AI 6015

NOME: MGP USINAGEM TECNICA LTDA
ENDEREÇO: AV. MARIO DEDINI, 534 – B. VILA REZENDE
DOCUMENTO: AI 6005

NOME: MGP USINAGEM TECNICA LTDA
ENDEREÇO: AV. MARIO DEDINI, 534 – B. VILA REZENDE
DOCUMENTO: AI 6006

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE



PIRACICABA, sábado, 03 de agosto de 20132

NOME: MGP USINAGEM TECNICA LTDA
ENDEREÇO: AV. MARIO DEDINI, 534 – B. VILA REZENDE
DOCUMENTO: AI 6007

NOME: MGP USINAGEM TECNICA LTDA
ENDEREÇO: AV. MARIO DEDINI, 534 – B. VILA REZENDE
DOCUMENTO: AI 6008

NOME: CONSTRUTORA PIRACICABA
ENDEREÇO: R. MIGUEL ANTONIO GONÇALVES, 507 – B. JD. BRASILIA
DOCUMENTO: AI 5961

NOME: CONSTRUTORA PIRACICABA
ENDEREÇO: R. MIGUEL ANTONIO GONÇALVES, 507 – B. JD. BRASILIA
DOCUMENTO: AI 5960

NOME: LEONOR BONATTO DANTAS
ENDEREÇO: AV. INDEPENDENCIA, 3722 – B. ALEMAES
DOCUMENTO: AI 5949

NOME: RGJ CONSTRUTORA LTDA
ENDEREÇO: R. ALFREDO GUEDES, 893 – B. ALTO
DOCUMENTO: AI 6054

NOME:JOSE FRANCISCO DA SILVA
ENDEREÇO: R. JOSE PINTO DE ALMEIDA, 1115 – B. ALTO
DOCUMENTO: AI 5948

NOME:ALCIDES PEREIRA E OUTROS
ENDEREÇO: R. FREI LUIZ SANTANA, 527 – B. VILA INDEPENDENCIA
DOCUMENTO: AI 5950

NOME:BANCO ECONOMICO S/A
ENDEREÇO: R. CASSIOPEIA, 971 – B. JARDIM ELITE
DOCUMENTO: AI 6041

NOME:MONTEIRO & MORATO LTDA
ENDEREÇO: R. BENJAMIN CONSTANT, 1880 – B. CENTRO
DOCUMENTO: NP 5845

NOME: LUIZ ANTONIO ALVES
ENDEREÇO: AV. JOAO TEODORO, 1783 – B. VIA REZENDE
DOCUMENTO: NP 5818

NOME: ANTONIETA CONCEIÇÃO
ENDEREÇO: R. EDGARD TRICANICO D ELBOUX, 28
DOCUMENTO: AI 6065

NOME: CANOEIRO EMP. E PARTICIPAÇOES
ENDEREÇO:  R. IPIRANGA, 1274 – B. ALTO
DOCUMENTO: AI 5967

NOME: GLEDSON MARCELO FELICIANO
ENDEREÇO: R. SAO JOAO , 2043 – B. ALTO
DOCUMENTO: AI 6049

NOME: LAZARO BATISTA DE CAMARGO
ENDEREÇO: R. REVERENDO MIZAEL BOZON PENTEADO, 127 – B.
NOVO HORIZONTE
DOCUMENTO: AI 5985

NOME: LUIZ GOZZO
ENDEREÇO: RUA MMDC, 307- B. JARAGUA
DOCUMENTO: AI 6060

NOME: ACS CASTELO EMP. IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: R. DR. SAMPAIO FERRAZ, 453 – SALA 01
DOCUMENTO: AI 17727

NOME: JOSE CARLOS FRANCO BRASIL
ENDEREÇO: R. PADRE JOAQUIM DO CANTO, 95- B. NOVA PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 6051

NOME: LAERCIO VICENTE FILHO
ENDEREÇO: R. DOS MAÇONS, 761 – B. NOVA PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 16478

NOME: JOSE FELIZIOLLO
ENDEREÇO: R. KURT NIMUENDAJU, 659 – B. PAULISTA
DOCUMENTO: AI 6061

NOME: JRIGHETO ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA
ENDEREÇO: R. ANTONIO CORREA BARBOSA, 699 – B. CENTRO
DOCUMENTO: COM 001

NOME: JOSE PEREIRA DE FARIAS
ENDEREÇO: R. ANTONIO FRANCO DE LIMA, 1360 – B. VILA INDUSTRAL
DOCUMENTO: AI 5902

NOME:JOAO JOSE DOS SANTOS
ENDEREÇO: R. CAFE FILHO, 642 – B. BELA VISTA
DOCUMENTO:  NP 5733

NOME:LUIZ ANTONIO GALLO
ENDEREÇO: R. JOAQUIM ANDRE, 1275 – B. PAULISTA
DOCUMENTO: NP 5725

NOME: MARIA HELENA B. PEREIRA E OU
ENDEREÇO:  R. FRANCISCO FERRAZ DE CARVALHO, 150 – B.
CAMPESTRE
DOCUMENTO: AI 5891

NOME: MODELAÇÃO TEIXEIRA TOZZI LTDA
ENDEREÇO: R. ANTONIO BIGATON, 298 – B. SANTA RITA
DOCUMENTO: AI 6053

NOME: RUBENS VITORIO ARTUR
ENDEREÇO: AV. ARMANDO SALES DE OLIVEIRA, 821 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 6056

quarta-feira, 31 de julho de 2013

Tecn.go Amb.º  Reinaldo Rabelo Filho
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Engº. Agrº.Francisco Rogério Vidal e Silva
Secretario Municipal de Defesa do Meio Ambiente

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2013
Prestação de Serviços de controle do mosquito culex, com fornecimento de

equipamentos, materiais e mão de obra

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido
Pregão, tendo como participantes as empresas: ÁLVARO ROBERTO
MURBACH ME, DESINSECTA CONTROLE PROFISSIONAL DE PRAGAS
EPP, PROSEG IMPERMEABILIZAÇÃO E DEDETIZAÇÃO L TDA,
CONTROLINSET LTDA e HELPINSECT HIGIENIZAÇÃO E CONTROLE DE
PRAGAS LTDA EPP., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS .

 Após disputa, negociação e análise das documentações, DELIBEROU por
HABILITAR e APROVAR o lote 01 para a empresa CONTROLINSET LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 02 de agosto de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 122/2013
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com mão-
de-obra especializada e fornecimento de peças e acessórios para reposição,
em equipamentos de ar condicionado. Início da Sessão Pública: 16/08/2013 às
09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua
Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade: Tomada de Preços nº 33/2013.
Objeto: execução de obras para reforma de escola municipal de educação infantil
no bairro Jupiá, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Entrega das Propostas: 19/08/2013 às 11 horas. Abertura das Propostas: 19/
08/2013 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br
e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa,
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax
(0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 02 de agosto de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

EXPEDIENTE DO DIA 02 DE AGOSTO DE 2013

PORTARIA ASSINADA  – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de
Piracicaba, assinou a seguinte Portaria:

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Municipal
nº 1972/72 o Sr. DIOGENES DONISETE MOREIRA, RG. 21.202.998-8, em
01.08.2013, do cargo que exerce em comissão de Agente Cultural, referência
07-A, junto a Secretaria Municipal de Ação Cultural.

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor, DANIEL KOSHIMIZU, RG 27.942.835 SSP/SP, a dirigir
o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua
utilização para fins particulares.

Piracicaba 01/08/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri
001, autoriza o servidor, EDUARDO JOSÉ MILANEZ MESCOLOTTI , RG
16.512.636-X SSP/SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente,
multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 01/08/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri
001, autoriza o servidor, FELIPE LINO DE OLIVEIRA , RG 43.478.059-5
SSP/SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba,
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto,
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 01/08/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri
001, autoriza o servidor, JOSE ROBERTO ADAME , RG 6.919.241-8 SSP/
SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 01/08/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri
001, autoriza o servidor, KILDARE WAGNER SABBADIN , RG 22.374.131-
0 SSP/SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba,
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto,
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 01/08/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri
001, autoriza a servidora, LUCILEIA  APARECIDA PESELLI OMETTO, RG
7.936.469 SSP/SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de
Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 01/08/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri
001, autoriza o servidor, LUIS ANTONIO SABBADIN , RG 16.105.928 SSP/
SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 01/08/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS



PIRACICABA, sábado, 03 de agosto de 20133

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza a servidora, MIRELI CRISTIANE MOSSOLINO , RG 25.591.061-7
SSP/SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba,
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 01/08/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor, VALDEMAR BENEDIT O DE CASTRO, RG 17.498.381-
5 SSP/SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba,
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 01/08/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor, WALDEMAR MESQUITA NETO, RG 21.886.862-5 SSP/
SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 01/08/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

TOMADA DE PREÇOS Nº 29/2013

Execução de obras para construção de ponte sobre o Córrego das Ondas,
no Bairro Santa Terezinha, com fornecimento de materiais, mão de obras e
equipamentos

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a empresa BEMA EMPREENDIMENTOS, IMPORTAÇÃO E
CONTRUÇÕES LTDA., interpôs recurso quanto a decisão desta Comissão.
Diante do exposto, fica cancelada a abertura dos envelopes de nº 02 –
Proposta que estava marcada para o dia 05/08/2013 às 14:00 horas e abrimos
o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual IMPUGNAÇÃO ao recurso
apresentado, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 02 de agosto de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

________________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 07/13
Execução de serviços de manutenção de áreas verdes educacionais no
município de Piracicaba, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos
e ferramentas, incluindo compostagem.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto à regularidade dos atestados técnicos e declarações dos Anexos A e
C, tendo como participantes as empresas: TRAJETO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, ENAGRO
AMBIENTAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP e FLORESTANA
PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, DELIBEROU por
HABILITAR todas as empresas participantes.
Não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, fica
marcado para o dia 15/08/2013 às 14h a abertura dos envelopes de nº 02 –
Proposta

Piracicaba, 02 de agosto de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES



PIRACICABA, sábado, 03 de agosto de 20134



PIRACICABA, sábado, 03 de agosto de 20135



PIRACICABA, sábado, 03 de agosto de 20136

PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 2013/001578
MODALIDADE: Pregão 000106/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, LIMPEZA E
HIGIENIZAÇÃO EM PRÓPRIOS DO SEMAE, COM FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS E MÃO-DE-OBRA, PELO PERÍODO DE 36 (TRINTA E
SEIS) MESES.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o
Procedimento Licitatório n.º  2013/001578,  Pregão n.º  000106/2013,
conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
SYDE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA. 1 R$ 1.641.700,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 1.641.700,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 30 de julho 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/001844
MODALIDADE:  Pregão  000113/2013

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAIS DE PVC - CONEXÕES .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeiro(a) ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA o
Procedimento Licitatório n.º  2013/001844,  Pregão n.º  000113/2013,
conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
MICHELE GONSALVES DA SILVA DOS SANTOS - ME 14 R$ 150,00
PESCARA IND. E COM. DE MAT. DE SANEAMENTO LTDA - EPP
2,12,13,16,17,19,2123,24,27 R$ 4.676,90
JA LOPES ACESSÓRIOS - EPP 20 R$ 58,80
CONEXA TUBOS E CONEXÕES LTDA. - ME 4,11,18,22,28 R$ 15.499,90
HIDROLUX COMERCIAL HIDROELÉTRICA LTDA - ME1,3,5,6,7,8,9,26 R $
2.148,75
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 22.534,35

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  31 de julho 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/001872
MODALIDADE:  Pregão  000114/2013

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 06
(SEIS) ACOPLAMENTO COMPLETO E-240, COMPOSTO POR 01 (UM)
ELEMENTO ELÁSTICO EM BORRACHA NITRÍLICA E DOIS (02) CORPOS
EM FERRO FUNDIDO, PARA MANUTENÇÃO NOS CONJUNTOS
MOTOBOMBAS DA CAPTAÇÃO CORUMBATAI.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeiro(a) LILIANE ALMEIDA SILVA, HOMOLOGA o Procedimento
Licitatório n.º  2013/001872,  Pregão n.º  000114/2013, conforme segue
abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
JA LOPES ACESSÓRIOS- EPP 1 R$ 5.724,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 5.724,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  31 de julho 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 1 Agosto 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003208/2013 ARISTODEMO MICHELINI NETO
003209/2013 ROSINEIDE DE ALMEIDA MORAES
003210/2013 MARIO HELVIO MIOTTO
003211/2013 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
003212/2013 ZEALBINIR CELESTINO DE SOUZA
003213/2013 MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A.
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001467/2013 002063/2012 ANTONIO MARCHINI: “Concluído”.
002045/2013 001967/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES: “Concluído”.S/A
002047/2013 002704/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES: “Concluído”.S/A
002048/2013 001371/2010 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES: “Concluído”.S/A
002154/2013 001516/2013 RIO PARDO EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.

IMOBILIÁRIOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
002783/2013 002063/2012 ANDRE FERNANDO ESTEVES: “Concluído”.
002805/2013 000521/2013 LTR CONSTR. E EMPR. LTDA: “Concluído”.
002869/2013 000500/2006 CBÉ EMPREEND. IMOB. LTDA: “Concluído”.
004997/2012 003400/2012 SEMAE: “Arquivado”.

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 124/2013 – PROCESSO N.º 1974/2013
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de equipamento de
proteção individual.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 15/08/2013,
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br ou
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira,
das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) –
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 02 de agosto de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 65/2013.
Contrato n.º: 57/2013
Processo n.º: 1102/2013
Contratada: ML da Silveira - ME
Objeto: Fornecimento parcelado de material de limpeza
Período de Vigência: 01/08/2013 a 31/12/2013.
Valor Total: R$ 3.883,80 (três mil oitocentos e oitenta e três reais e oitenta
centavos).
Data de assinatura: 01/08/2013.

Piracicaba, 02/08/2013.

    João Manoel dos Santos
            - Presidente -

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 65/2013.
Contrato n.º: 58/2013
Processo n.º: 1102/2013
Contratada: Rodrigo Tonelotto - EPP
Objeto: Fornecimento parcelado de material de limpeza
Período de Vigência: 01/08/2013 a 31/12/2013.
Valor Total: R$ 3.784,50 (três mil setecentos e oitenta e quatro reais e
cinqüenta centavos).
Data de assinatura: 01/08/2013.

Piracicaba, 02/08/2013.

    João Manoel dos Santos
            - Presidente -

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 65/2013.
Contrato n.º: 59/2013
Processo n.º: 1102/2013
Contratada: Rodrigo Tonelotto - EPP
Objeto: Fornecimento parcelado de material de limpeza
Período de Vigência: 01/08/2013 a 31/12/2013.
Valor Total: R$ 2.434,80 (dois mil quatrocentos e trinta e quatro reais e oitenta
centavos).
Data de assinatura: 01/08/2013.

Piracicaba, 02/08/2013.
    João Manoel dos Santos

            - Presidente -

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 69/2013
(Fornecimento parcelado de legumes e ovos) em favor da empresa: Rosada
e Rosada Ltda. (vencedora do Lote 1), totalizando a importância de R$
17.180,00 (Dezessete mil cento e oitenta Reais).

                     Piracicaba, 02 de agosto de 2013.

  João Manoel dos Santos
  Presidente

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA
DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ
AOS CINCO DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E TREZE,
ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 019/13 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que
acrescenta dispositivo á Seção I, do Capítulo III, do Título II, da Lei
Complementar Nº 178/2006, que “dispõe sobre a consolidação da legislação
que disciplina o Código de Posturas do Município e dá outras providências,
(Com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Projetos de Lei

Nº 009/13 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que dispõe
sobre a criação da Feira de Profissões no Município de Piracicaba, com:
Substitutivo 01 da C.L.J.R.
Emenda 01 ao P.L., do vereador José Antonio Fernandes Paiva
Emenda 01 ao Substitutivo 01, do vereador José Antonio Fernandes Paiva

Nº 084/13 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que dispõe sobre
a obrigatoriedade de reserva de no mínimo 5% (cinco por cento) de mesas
e assentos nas praças de alimentação de centros comerciais,
estabelecimentos de ensino, shopping centeres, hipermercados e
supermercados para pessoas idosas, nos termos da lei, (com Emendas 01,
02, 03 e 04, da C.L.J.R.).

Nº 091/13 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que
institui no Município de Piracicaba o “Dia do Estudante Universitário”.

Nº 099/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que institui normas para a
implantação do “Programa de Humanização” permanente de apoio
psicológico e social às mulheres que sofreram aborto espontâneo ou óbito
fetal no âmbito hospitalar, (Com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 102/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que dispõe
sobre a instituição da “Mostra de Teatro Estudantil” no âmbito do Município
de Piracicaba e dá outras providências, com:
Substitutivo 01 da C.L.J.R.
Emenda 01 ao P.L., do Vereador Pedro M. Kawai
Emenda 02 ao P.L., do Vereador Pedro M. Kawai
Pedido de retirada das emendas 01 e 02, do Vereador Pedro M. Kawai

Nº 146/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que institui
no âmbito do Município de Piracicaba o “Dia do Gari” e revoga a Lei Municipal
nº 3480/92, de 09 de julho de 1992.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 75/13
AUTORIA – Márcia G.C.C.D. Pacheco
PARA - Radialista Dario Correa

1º ORADOR – ver. André Gustavo Bandeira

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

RELAÇÃO DOS REQUERIMENTOS E  INDICAÇÕES APRESENTADOS
NA TRIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA DE
VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZADA AOS CINCO DIAS
DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E TREZE, PARA
PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO.

Requerimentos

Nº 766/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a reforma realizada em algumas
casas do bairro Bosques dos Lenheiros.

Nº 767/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a regularização fundiária de todas
as casas do Bairro Bosques dos Lenheiros.

Nº 768/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre os plantões de todos os
funcionários do Pronto Socorro da Vila Cristina nos dias 27/06 e 28/06/2013.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, sábado, 03 de agosto de 20137

Nº 770/13 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que solicita
que solicita suspensão do Expediente da Reunião Ordinária do dia 15/08,
por quarenta minutos, para exposição dos conselheiros do Conselho
Municipal de Contribuintes do município de Piracicaba, para versarem sobre
as atividades desenvolvidas e sobre o atendimento que tem prestado à
população de nossa cidade.

Nº 771/13 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre aplicação da Portaria nº 971, de
03 de maio de 2006, no Município de Piracicaba.

Nº 772/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
autorização do Plenário para a realização de Reunião Solene em
comemoração ao “Dia do Médico Veterinário Padrão”.

Nº774/13 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que solicita
reunião Solene em comemoração aos 125 anos do Mercado Municipal.

Nº 775/13 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, Voto de
Congratulações ao SIMESPI pelos 22 anos de fundação.

Nº 776/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, Voto de
Congratulações ao atleta Gabriel Souza Ferreira da Silva, pela conquista
da medalha de bronze no Campeonato Mundial de Jiu-Jitsu, realizado nos
Estados Unidos.

Nº 777/13 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre policiamento na Rua São João,
no Bairro Alto.

Nº 778/13 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre as atividades
desenvolvidas no Centro Social da Vila Sônia.

Nº 779/13 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que
solicita reserva do Salão Nobre no dia 23 de outubro de 2013, para a
realização de atividades do “Dia do Mesatenista”.

Nº 780/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre o número de casas da EMDHAP
desocupadas nos bairros Santa Fé I e II.

Nº 781/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a estrada RPD-010, conhecida
como estrada Piracicaba – Rio das Pedras.

Nº 782/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre as imobiliárias que possui
contrato  de locação  de imóveis pela Prefeitura Municipal.

Nº 783/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre funcionamento e controle dos
pontos ou linhas de táxis em nossa cidade.

Nº 784/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre número de vagas de período
integral existente nas creches do Município e qual a quantidade de mães
que não trabalha e recebe esse benefício e qual  a quantidade de vagas
existente de maio período  e qual a quantidade de mães que trabalha e
obtém esse benefício.

Nº 785/13 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre o transporte público individual
de passageiros em táxi.

Nº 786/13 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o asfaltamento da Rua
Waldomiro Correa, no bairro Vila Rio, conforme Indicação nº 2566/13.

Nº 787/13 - De autoria do vereador Pedro Cruz, Voto de Congratulação à
Escola de Idiomas CELLEP Piracicaba, pelos 33 anos de fundação.

Nº 788/13 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, voto de pesar pelo
falecimento da Sra. Eva Iltez Aparecida Luiz.

Nº789/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita
suspensão do Expediente da Reunião Ordinária do dia 12/08, por trinta
minutos, para explanação do tema “Questão da Redução da maioridade
Penal”, pelo advogado Avaro Henrique El Takach.

Nº 791/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre o funcionamento do SAC (Serviço
de Avaliação e Controle) do Sistema de Saúde de nossa cidade.

Nº 792/13 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, Voto e
Congratulações ao Lar dos Velhinhos de Piracicaba pela comemoração
do 107º aniversário de fundação.

Nº 793/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita realização de
Reunião Solene em comemoração aos 120 anos do bairro Santana.

Nº 794/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
convoca o Secretário Municipal de Trânsito e Transportes, Jenival Dias
Sampaio; o Procurador Geral do Município, Claudio Bini; o Secretário
Municipal de Obras, Arthur A. Azevedo Ribeiro Neto; o Secretário Municipal
de Finanças, José Admir Moraes Leite; a Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social, Eliete Nunes Secamilli; o Secretário Municipal
de Defesa do Meio Ambiente, Francisco Rogério Vidal e Silva; o Secretário
Municipal de Governo, José Antonio Godoy; o Diretor Presidente do Instituto
de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba, Lauro Pinotti; convida o Sr.
Prefe’ito Municipal, Gabriel Ferrato dos Santos os demais secretários
municipais, assim como toda a sociedade piracicabana, para Audiência

Pública a ser realizada no Plenário Francisco Antonio Coelho, desta Casa
de Leis, para discutir o Projeto de Lei Nº 209/2013.

Nº 796/13 - De autoria do vereador Pedro M. Kauai, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de instalação de tubos de
escoamento de águas pluviais nas Ruas  Dino de Toledo Stela, João Stela
Júnior, Victorio Cobra e Olênio de Arruda, do bairro  Pompéia.

Nº 797/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, voto de
pesar pelo falecimento de Caroline Thaís da Silva.

Nº 798/13 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre valor de ISS cobrado do
profissional de nível médio prestador de serviço de contabilista, bem como
de outros serviços que exigem profissionais de nível superior.

Nº 799/13 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita
suspensão do Expediente da Reunião Ordinária do dia 02 de setembro de
2013, para explanação do Professor Dr. Fabiano Fruett, da Faculdade de
Engenharia Elétrica e Computação da Unicamp.

Nº 800/13 - De autoria do Vereador Pedro Luiz da Cruz, Voto de pesar pelo
falecimento da Sra. Anesis Antonia Bragaia Otero.

Nº 801/13 - De autoria do vereador Luiz Carlos Arruda, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre

Nº 802/13 - De autoria do vereador que solicita informações ao Chefe do
Executivo sobre

Nº 803/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibil idade de
disponibilização de relatório referente à situação de regularização dos
terrenos da travessa do Abacateiro no bairro Jardim Paineiras.

Nº 804/13 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que
convoca o Procurador Geral do Município, Claudio Bini; o Secretário
Municipal de Trânsito e Transportes, Jenival Dias Sampaio; o Secretário
Municipal de Obras, Arthur Alberto Azevedo Ribeiro Neto; o Secretário
Municipal de Finanças, José Admir Moraes Leite; a Secretária Municipal
de Desenvolvimento Social, Eliete Nunes Secamilli; o Secretário
Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Francisco Rogério Vidal e Silva;
o Secretário Municipal de Governo, José Antonio Godoy; o Diretor
Presidente do Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba,
Lauro Pinotti; convida o Sr. Prefeito Municipal, Gabriel Ferrato;
representantes das Empresas de Ônibus de Piracicaba, representantes
das empresas de Construção Civil e Engenharia de Piracicaba,
Entidades e Associações do município ligadas as Pessoas com
Deficiência, ACIPI, Sincomércio, SIMESPI, assim como toda a
sociedade, para Audiência Pública a ser realizada no Plenário desta
Casa de Leis, para discussão, avaliação e aplicação das Leis
Complementares Nº 197 de 2007 e Nº 240 de 2009, a ser realizada no
dia 11 de setembro de 2013 e dá outras providências.

Nº 805/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
reunião solene para entrega de título de cidadão piracicabano ao Sr. Dr.
Ediberto Diamantino, a ser realizada no dia 19 de dezembro de 2012.

Nº 806/13 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre empreendimento residencial no
Distrito de Santa Terezinha.

Nº 807/13 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a falta de infra estrutura
nos conselhos tutelares de Piracicaba.

Nº 808/13 - De autoria do vereador Luiz Antonio Madalena, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre reformas no campo de areia do
bairro Bosques do Lenheiro.

Nº 809/13 - De autoria do vereador Luiz Antonio Madalena, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre o serviço de “cata-cacareco”.

Nº 810/13 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre construção de calçada e
demais melhorias na Avenida Afonso Fioravante, objeto da Indicação nº
856/12.

Nº 811/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibil idade de
prolongamento, interligando a rua Presidente Wenceslau Braz, bairro Itapuã,
à rua Alfenas, no bairro Santa Fé I.

Nº 812/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibil idade de
prolongamento, interligando a rua Reverendo Mizael Bozon Penteado à
rua reverendo  Mizael Bozon Penteado, no bairro Novo Horizonte.

Nº 813/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibil idade de
prolongamento, interligando a rua Arapuaçu, bairro Parque dos Sabiás, à
rua Jurumim, no bairro Jardim Planalto.

Nº 814/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibil idade de
prolongamento, interligando a rua Presidente Wenceslau Braz, bairro Itapuã,
à rua Professor  Demóstenes Santos Correa, no bairro Jardim Planalto.

Nº 815/13 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre imóvel supostamente
abandonado no bairro Paulicéia.

Nº 816/13 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre estudos técnicos sobre

desobstrução e desassoreamento do Córrego existente no bairro Três
Marias, em Santa Terezinha.

Nº 817/13 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre estudos técnicos e
viabilidade de construção de barracão  sócio-educativo no terreno  da
Unidade de Saúde da Família localizada no bairro Boa Esperança.

Nº 820/13 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a iluminação pública na Rua
Rosinha Antonia Jordão de matos, no bairro Dois Córregos.

Nº 821/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre obras realizadas pela Secretaria
Municipal de Agricultura e Abastecimento no Município de Rio das Pedras.

Nº 823/13 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que
solicita reserva do salão nobre para a realização de solenidade em
comemoração aos 30 anos da Central Única dos Trabalhadores – CUT.

Nº 824/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre loteamentos localizados na Rodovia
Piracicaba/São Pedro.

Nº 825/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre o número de médicos contratados
e demitidos pela Prefeitura Municipal no período de 24/05/2013 a 26/07/
2013.

Nº 826/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, voto de pesar pelo
falecimento da Sra. Ivete Daniel Vicente.

Nº 827/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo  sobre laudo completo e
engenheiro responsável pelo indeferimento de pedido de corte de árvore
situada na Rua Vitório Laerte Furlan, 474, no bairro Algodoal.

Nº 828/13 - De autoria do vereador Luiz Carlos Arruda que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre operação tapa-buracos,
manifestada através da Indicação 1874/13.

Nº 829/13 - De autoria do vereador Luiz Carlos Arruda que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre operação tapa-buracos e
colocação de redutor de velocidade, manifestada através das Indicações
nos. 303 e 305/13.

Nº 830/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita ao
Chefe do Executivo relação de equipamentos e assessórios pertencentes
à Secretaria Municipal  de Turismo.

Nº 831/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, voto de
pesar pelo falecimento da Sra. Neide Moreira Ferreira.

Nº 832/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, voto de congratulações à
loja “Martini Veículos”, pelos 22 anos de fundação.

Indicações

Nº 3410/13 – Paulo Roberto de Campos – Colocação de pontos de telefonia
pública (orelhão) em Ruas do Bairro Kobayat Líbano.

Nº 3411/13 - Paulo Roberto de Campos – Colocação de duas lombadas na
Rua 24 defronte aos números 158 e 264, Bairro Santa Fé II.

Nº 3412/13 - Paulo Roberto de Campos – Construção de lombadas na
Rua 21, no Bairro Santa Fé II.

Nº 3413/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de duas lombadas na
Rua 23 defronte aos números 126 e 220, Bairro Santa Fé II.

Nº 3414/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de pontos de telefonia
pública (orelhão) em Ruas do Bairro  Novo Horizonte.

Nº 3415/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de duas lombadas na
Rua 22 defronte aos números 64 e 178, Bairro Santa Fé II.

Nº 3416/13 - Paulo Roberto de Campos – Construção de Centro de
Educação Digital na Rua Dásio Oswaldo Delázari, entre os números 174 e
188, no Bairro Lobayat Líbano.

Nº 3417/13 – Matheus Antonio Erler – Tapagem em buraco localizado
próximo à Rodovia Geraldo de barros, na SP 304, Bairro Lago Azul.

Nº 3418/13 - Matheus Antonio Erler – Operação “tapa-buracos” no Bairro
Lago Azul.

Nº 3419/13 - Matheus Antonio Erler – Manutenção de calçada no Bairro
Jupiá.

Nº 3420/13 - Matheus Antonio Erler – Operação “tapa-buracos” na Rua
Angelino Stella, no Bairro  Jardim Jupiá.

Nº 3421/13 – Luiz Carlos Arruda – Sinalização de solo no entroncamento
das Ruas Caconde e Abdo Maluf, Jardim Monte Líbano.

Nº 3422/13 – Laércio Trevisan Júnior – Corte de Mato e limpeza em terreno
localizado na Rua Duas Irmãs, no Bairro Anhumas.

Nº 3423/13 - Laércio Trevisan Júnior – Construção de calçada em torno de
área verde localizada na Rua Maria Guilhermina Lopes Fagundes, Bairro
Monte Líbano.

Nº 3424/13 - Laércio Trevisan Júnior – Cascalhamento na Rua das Duas
Irmãs, no Bairro de Anhumas.



PIRACICABA, sábado, 03 de agosto de 20138

Nº 3425/13 - Laércio Trevisan Júnior – Iluminação pública na Ruas Duas
Irmãs. No Bairro de Anhumas.

Nº 3426/13 – Francisco Almeida do Nascimento – Colocação de semáforo
no cruzamento das Ruas do Rosário e Monsenhor Manoel  Francisco Rosa,
no centro.

Nº 3427/13 - Paulo Roberto de Campos – operação “tapa-buracos” na Rua
Oscar Manoel  Schiavon no Bairro Algodoal.

Nº 3428/13 - Paulo Roberto de Campos – Limpeza da calçada da Rua
Amadeu Castanho, no Bairro Vila Fátima.

Nº 3429/13 - Paulo Roberto de Campos – Operação “tapa-buracos” na
Rua Nair Bertolotti Stocco, no Bairro Jardim Água Branca.

Nº 3430/13 - Paulo Roberto de Campos – Limpeza de terreno localizado
na Rua Paulo da Silva Farah, esquina com a Rua Antonio Carlos Marques
Coimbra, defronte ao número 163, no Bairro Jardim Diamante.

Nº 3431/13 - Paulo Roberto de Campos – Reforma do campo de areia do
Bairro Jardim Diamante.

Nº 3432/13 - Paulo Roberto de Campos – instalação de academia ao ar
livre na Rua Antonio Carlos Marques Coimbra, no Bairro Jardim Diamante.

Nº 3433/13 – Carlos Gomes da Silva – Permanência de viatura da Guarda
Civil nas dependências da Estação da Paulista.

Nº 3434/13 – Ronaldo Moschini da Silva – manutenção da instalação elétrica
das luminárias e reposição de brinquedos infantil na área de lazer do Bairro
Santa Inês II.

Nº 3435/13 - Ronaldo Moschini da Silva – Construção de Centro
Comunitário no Bairro Santa Inês II, na área verde localizada na Rua
Hibisco.

Nº 3436/13 - Ronaldo Moschini da Silva – Obras de revitalização da Praça
Allan Kardec, restauração e conservação do obelisco alusivo à comunidade
Espírita de Piracicaba.

Nº 3437/13 - Ronaldo Moschini da Silva – Operação tapa-buracos na
Travessa Comercial e conserto de vazamento de água que verte no local,
em frente ao nº 9, localizada no Bairro dos Alemães.

Nº 3438/13 – Francisco Almeida do Nascimento – Recapeamento asfáltico
ou operação “tapa-buracos” em toda extensão da Avenida Doutor Eulálio,
no Bairro Nhô Quim.

Nº 3439 - Francisco Almeida do Nascimento – Recapeamento asfáltico ou
operação “tapa-buracos” na Avenida Branca de Azevedo, próximo ao nº
1992, no Bairro  Santa Rosa Ipê.

Nº 3440/13 – Luiz Carlos Arruda – Corte de árvore localizada na Avenida
Manoel Conceição, na altura do nº 2087, no Bairro Vila Rezende.

Nº 3441/13 – Dirceu Alves da Silva – Colocação de cobertura e banco, no
ponto de ônibus localizado na Rua Professor Eulálio de Arruda Mello, em
frente ao nº 211/221, no Bairro Noiva da Colina.

Nº 3442/13 - Dirceu Alves da Silva – Construção de calçada em toda
extensão da área verde localizada na Rua Professor Eulálio de Arruda
Mello, no Bairro Noiva da Colina.

Nº 3443 - Dirceu Alves da Silva – Manutenção  da calçada da área verde
localizada na extensão da Rua Lázaro Gomes da Cruz, no Bairro Jardim
Santa Isabel.

Nº 3444 - Dirceu Alves da Silva – Limpeza, corte de mato e poda de árvores
em toda extensão da área verde localizada no final da Rua Professor Eulálio
de Arruda Mello, no Bairro Noiva da Colina.

Nº 3445/13 - Dirceu Alves da Silva – Iluminação em toda extensão da área
verde localizada no final da Rua Professor Eulálio de Arruda Mello, no
Bairro Noiva da Colina.

Nº 3446/13 - Dirceu Alves da Silva – Substituição da cobertura e colocação
de assentos no ponto de ônibus existente na Rua Mário Soares de Barros,
em frente ao nº 81, Bairro Noiva da Colina.

Nº 3447/13 - Dirceu Alves da Silva – Retirada de entulho, corte de mato,
poda de árvores e colocação de placas “Proibido jogar Lixo” na área verde
localizada na extensão  da Rua Lázaro Gomes da Crus, no Bairro Jardim
Santa Isabel.

Nº 3448/13 – Francisco Almeida do Nascimento - Recapeamento asfáltico
e/ou operação “tapa-buracos” na Rua José Carlos Piffer”, em toda sua
extensão, no Bairro Nova Piracicaba.

Nº 3449/13 - Francisco Almeida do Nascimento – Intensificação do
policiamento ostensivo, nas Ruas do Bairro Nova Piracicaba.

Nº 3450/13 – Francisco Almeida do Nascimento – Recapeamento asfáltico
na Rua Dr. Paulo Pinto, em toda sua extensão, no Bairro São Dimas.

Nº 3451/13 - Francisco Almeida do Nascimento – Recapeamento asfáltico
na Rua Dona Eugênia, em toda sua extensão, no Bairro São Dimas.

Nº 3452/13 - Francisco Almeida do Nascimento - Recapeamento asfáltico
na Rua Martins Francisco, em toda sua extensão, no Bairro São Dimas.

Nº 3453/13 - Francisco Almeida do Nascimento – Poda de árvores

localizadas na Rua João Graner, em frente aos números 582 e 604, no
Bairro Algodoal.

Nº 3454/13 – Paulo Henrique Paranhos Ribeiro – operação “tapa-buracos”
na Rua Marechal Deodoro, no Bairro Alto.

Nº 3455/13 - Paulo Henrique Paranhos Ribeiro - operação “tapa-buracos”
na Rua Maristela, no Bairro Jardim São José.

Nº 3456/13 - Paulo Henrique Paranhos Ribeiro - operação “tapa-buracos”
na Rua Zulmira Ferreira do Vale, no Bairro Jardim Nova Suíça.

Nº 3457 - Paulo Roberto de Campos – Operação “tapa-buracos” na Rua
Francisco Cecílio Elias Raya, no Bairro Centro.

Nº 3458/13 – José Luiz Ribeiro – Instalação de academia ao ar livre em
área de lazer localizada no condomínio Convívio Nosso recanto, no Bairro
Campestre.

Nº 3459/13 - José Luiz Ribeiro – Poda de árvore e limpeza de terreno em
toda extensão da Avenida Francisco Álvares, Bairro Vila Industrial.

Nº 3460/13 - José Luiz Ribeiro – Construção de uma rotatória no cruzamento
da Avenida Nove de Julho com a Rua Professor Hidelbrando Seixas
Siqueira, no Bairro Jaraguá.

Nº 3461/13 – Paulo Sérgio Camolesi – Instalação de academia ao ar livre,
criação  do espaço da melhor idade, mesa de concreto para jogo de dama
e campo de malha nos Bairros Parque Orlanda e Jardim Castor.

Nº 3462/13 – Pedro Luiz da Cruz – Acerto de nível da Rua Belo Horizonte
e operação “tapa-buracos” nas vias públicas do Bairro Jupiá.

Nº 3463/13 - Paulo Roberto de Campos – Corte de árvore localizada na
Rua José Pinto de Almeida, nº 154, Bairro centro.

Nº 3464/13 – Matheus Antonio Erler – Operação “tapa-buracos” na Avenida
Pompéia, próximo ao nº 603, Bairro Piracicamirim.

Nº 3465/13 - Matheus Antonio Erler – Colocação de lombada na Avenida
dos Marins, próximo ao nº 110, no Bairro Jupiá.

Nº 3466/13 - Matheus Antonio Erler – Operação “tapa-buracos” no Bairro
Morumbi.

Nº 3467/13 - Matheus Antonio Erler – Limpeza de terreno localizado no
Bairro Monte Líbano.

Nº 3468/13 - Matheus Antonio Erler – limpeza de calçada da Rua Natale
de Negri, em frente ao nº 161, no Bairro Parque Prezotto.

Nº 3469/13 - Matheus Antonio Erler – Operação “tapa-buraco” por toda
extensão da Travessa Governador Roberto Silveira, Bairro Centro.

Nº 3470/13 - Matheus Antonio Erler – Limpeza de calçada na Travessa
Governador Roberto Silveira, Bairro Centro.

Nº 3471/13 – Matheus Antonio Erler - Pintura de sinalização de solo na
Avenida dos Marins, no Bairro Jupiá.

Nº 3472/13 – Laércio Trevisan Júnior – Ronda policial no Bairro Anhumas.

Nº 3473/13 - Laércio Trevisan Júnior – Cascalhamento na Travessa Maria
F. Ferraz Furlanis, Bairro Anhumas.

Nº 3474/13 - Laércio Trevisan Júnior – Corte de mato, poda de árvores,
limpeza e construção de pista de caminhada no Zoológico Municipal.

Nº 3475/13 – Francisco Almeida do Nascimento – Iluminação pública em
toda extensão das Ruas São Lázaro e Vital Stênico, no Bairro Santana.

Nº 3476/13 – José Luiz Ribeiro – Instalação de câmera de segurança no
cruzamento das Avenidas Comendador Luciano Guidotti e Professor Alberto
Vollet Sachs, no Bairro Higienópolis.

Nº 3477/13 - José Luiz Ribeiro – Poda de árvore localizada na Rua
Domingos Mazonetto, em frente ao nº 98, no Bairro Algodoal.

Nº 3478/13 – Francisco Almeida do Nascimento – Remoção de árvore
localizada na Rua São Jorge, ao lado do  número 767, no Bairro  Santana.

Nº 3479/13 – Dirceu Alves da Silva – Operação “tapa-buracos na Rua Altino
Arantes, esquina com a Rua Ângelo Florindo, no Parque Bela Vista.

Nº 3480/13 - Dirceu Alves da Silva – Instalação de parque infantil, em área
de lazer localizada na Rua Manoel Ferreira Pinto, no Bairro Noiva da Colina.

Nº 3481/13 – Dirceu Alves da Silva - Instalação de farmácia nas
dependências da sede do PSF IAA I.

Nº 3482/13 - Dirceu Alves da Silva – Pavimentação asfáltica da Rua
Francisco  Togni, Bairro Vila Rios.

Nº 3483/13 – Luiz Antonio Leite – Madalena – Pintura de sinalização de
solo e fixação de placas indicativas no Bairro Monte Rey.

Nº 3484/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Pintura de sinalização de
solo e fixação de placas indicativas no Bairro Javari II.

Nº 3485/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Construção de boca-de-lobo
na Avenida Rio das Pedras.

Nº 3486/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Construção de boca-de-lobo
na Avenida Edne Rontani Bassete no Bairro Serra Verde.

Nº 3487/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Instalação  da Academia da
3ª Idade nas dependências do Paraíso das Crianças.

Nº 3488/13 – Paulo Roberto de Campos – Retirada de entulho, corte de
mato e colocação de placa “Proibido Jogar Lixo” em terreno, no final da
Rua Poços de Caldas, Bairro Santa Fé I.

Nº 3489/13 - Paulo Roberto de Campos – Retirada de entulho, corte de
mato e colocação de placa “Proibido Jogar Lixo” em terreno, no final da
Rua Rio Doce, Bairro Santa Fé I.

Nº 3490/13 - Paulo Roberto de Campos – Reforma da rotatória no Bairro
Santo Antonio na estrada Piracicaba/Botucatu, Rodovia SP 147.

Nº 3491/13 – Francisco Almeida do Nascimento – Criação de projeto de lei
de incentivo ao esporte amador, isentando em até 5% do recolhimento do
ISS ao contribuinte que  aplicar este percentual ao esporte amador.

Nº 3492/13 – Gilmar Rotta - Recapeamento asfáltico em toda extensão da
Rua Humberto Aldrovandi Júnior.

Nº 3493/13 - Gilmar Rotta - Recapeamento asfáltico em toda extensão da
Rua Anísio Ferraz Godinho.

Nº 3494/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Colocação de areia em campo
de futebol de areia na Rua Nilo Peçanha, Bairro Santa Terezinha.

Nº 3495/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Recapeamento asfáltico ou
operação tapa-buracos na Rua Nilo Peçanha, Bairro Santa Terezinha.

Nº 3496/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Instalação de semáforo na
Avenida Corcovado, esquina com a Rua  Olivério Porta, em Santa
Terezinha.

Nº 3497/13 – Dirceu Alves da Silva – Instalação de luminárias nos postes
da Avenida Corcovado, em santa Terezinha.

Nº 3498/13 - Dirceu Alves da Silva – Sinalização vertical e horizontal em
todas as Ruas do Bairro Parque Nossa Senhora das Graças, em Santa
Terezinha.

Nº 3499/13 – Laércio Trevisan – Troca de semáforo comum por um
semáforo com temporizador digital no cruzamento das Ruas Alferes José
Caetano e Treze de maio, na área central.

Nº 3500/13 - Paulo Roberto de Campos – Operação “tapa-buracos” na
Rua Noel Rosa, no Bairro Verde.

Nº 3501/13 - Paulo Roberto de Campos - Operação “tapa-buracos” na Rua
Monte Castelo, no Bairro Verde.

Nº 3502/13 - Paulo Roberto de Campos - Operação “tapa-buracos” na Rua
Mello Ayres, no Bairro Verde.

Nº 3503/13 - Paulo Roberto de Campos - Operação “tapa-buracos” na Rua
Professor Demóstenes Santos Correa, Bairro jardim Conceição.

Nº 3504/13 - Paulo Roberto de Campos - Operação “tapa-buracos” na Rua
Carmem Miranda, no Bairro Verde.

Nº 3505/13 - Paulo Roberto de Campos - Operação “tapa-buracos” na Rua
Cacilda Becker, no Bairro Verde.

Nº 3506/13 - Paulo Roberto de Campos - Operação “tapa-buracos” na Rua
Ataufo Alves, no Bairro Verde.

Nº 3507/13 - Paulo Roberto de Campos - Operação “tapa-buracos” na Rua
Uchoa, no Bairro São Francisco.

Nº 3508/13 - Paulo Roberto de Campos – Construção e retirada de entulho
em calçada da Rua Antonio Franco do Amaral, no Bairro São Francisco.

Nº 3509/13 - Paulo Roberto de Campos – Asfaltamento da Rua Antonio
Franco do Amaral, no Bairro São Francisco

Nº 3510/13 - Paulo Roberto de Campos – Limpeza e retirada de entulho da
calçada da Rua Júlio Soares Diehl, no Bairro São José.

Nº 3511/13 – Pedro M. Kawai – Recuperação asfáltica da Rua Antonio
Franco de Lima, próximo  á entrada do Bosques do Lenheiro, no Bairro
Mário Dedini.

Nº 3512/13 - Paulo Roberto de Campos – Limpeza e retirada de entulho da
calçada da Rua Taquaritinga, no Bairro São Francisco.

Nº 3513/13 - Paulo Roberto de Campos – Corte de mato, limpeza da calçada
da Rua Vicente Castelinho, no Bairro Verde.

Nº 3514/13 - Paulo Roberto de Campos – Asfaltamento da Rua Vicente
Castelinho, no Bairro Verde.

Nº 3515/13 - Paulo Roberto de Campos – Limpeza de terreno, retirada de
entulho e colocação de placa, “Proibido Jogar Lixo” em terreno na Rua Rio
Doce, ao lado do número 155, Bairro santa Fé II.

Nº 3516/13 - Paulo Roberto de Campos – Sinalização de solo e construção
de lombada na Avenida dos Marins próximo ao nº 1974, no Bairro Jupiá.

Nº 3517/13 - Paulo Roberto de Campos – Construção de um varejão no
Bairro Santo Antonio, ao lado da área de lazer, entre as Ruas Mariano
Garcia, Whashington Lopes Abelha e Capitão Ricardo Mazonetto.

Nº 3518/13 - Paulo Roberto de Campos – Construção de Centro de
Educação Digital no Bairro Santo Antonio.



PIRACICABA, sábado, 03 de agosto de 20139

Nº 3519/13 - Paulo Roberto de Campos – Sinalização de solo em todas as
vias do Bairro Santo Antonio.

Nº 3520/13 - Paulo Roberto de Campos – Instalação de ecoponto no Bairro
Santo Antonio.

Nº 3521/13 – Paulo Roberto de Campos - Instalação de academia ao ar
livre no Bairro Santo Antonio.

Nº 3522/13 - Paulo Roberto de Campos – Operação “tapa-buracos” na
Rua Osório Duque Estrada, no Bairro Verde.

Nº 3523/13 - Paulo Roberto de Campos - Operação “tapa-buracos” na Rua
Santa Helena, no Bairro Verde.

Nº 3524/13 - Paulo Roberto de Campos - Operação “tapa-buracos” e
recapeamento asfáltico na Rua Princesa Amélia, no Bairro Monte Líbano.

Nº 3525/13 - Paulo Roberto de Campos - Operação “tapa-buracos” na Rua
São Judas Tadeu, no Bairro Verde.

Nº 3526/13 - Paulo Roberto de Campos - Operação “tapa-buracos” na Rua
Francisco de Assis Iglesias, no Bairro Vila Cristina.

Nº 35237/13 - Paulo Roberto de Campos - Operação “tapa-buracos” na
Rua Tupis, no Bairro Verde.

Nº 3528/13 - Paulo Roberto de Campos - Operação “tapa-buracos” na Rua
Vespasiano, no Bairro Santa Fé II.

Nº 3529/13 - Paulo Roberto de Campos – Sinalização de solo de uma
lombada existente na Estrada Pau D´Alhinho, próximo ao número 54, no
mesmo Bairro.

Nº 3530/13 – Carlos Gomes da Silva – Escarecimento por parte da empresa
Vivo, sobre manutenção na rede de telefônica em Piracicaba.

Nº 3531/13 - Carlos Gomes da Silva – Manutenção no pavimento asfáltico
da Avenida Independência, no cruzamenrto com a Rua Moraes Barros.

Nº 3532 - Carlos Gomes da Silva - Manutenção no pavimento asfáltico da
Rua XV de novembro, região central da cidade.

Nº 3533/13 - Carlos Gomes da Silva – Majoração de referências salariais
para cargos semelhantes na Prefeitura do Município de Piracicaba e no
Serviço Municipal de Água e Esgoto.

Nº 3534/13 – Luiz Carlos Arruda – Sinalização de solo no quarteirão em
volta da Praça na Rua José Fazanaro, esquina com a Rua  Vicente Lopes
da Silva, no Bairro Tanquinho.

Nº 3535/13 – Francisco Almeida do Nascimento – Recapeamento asfáltico
na Avenida Alberto Coral, em tosa sua extensão, no Bairro Nossa Senhora
Aparecida.

Nº 3536/13 - Francisco Almeida do Nascimento – Instalação de drenagem
na instalação de iluminação no campo  de futebol de areia, localizado na
Rua Dona Irma  Rosete peixe, Bairro Jardim Gilda.

Nº 3537/13 - Francisco Almeida do Nascimento – Reforma da cobertura
na quadra poliesportiva localizada na Rua Rifania, no Bairro Santa Rosa
Palmeiras.

Nº 3538/13 – Dirceu Alves da Silva – Ampliação da cota mensal para
realização dos exames Ecodopplercollor, Holter 24 horas e teste
ergométrico, beneficiando os pacientes do SUS.

Nº 3539/13 – Ronaldo Moschini da Silva – Intensificação do policiamento
preventivo e ostensivo nas principais Ruas do Bairro Nova América.

Nº 3540/13 - Ronaldo Moschini da Silva – Contratação e/ou remanejamento
de funcionários públicos municipais para trabalharem na UBS do Parque
Residencial Piracicaba.

Nº 3541/13 – José Luiz Ribeiro – Operação “tapa-buracos” e manutenção
do asfalto na Avenida Brasília, na altura do nº 537, no Bairro Vila Fátima.

Nº 3542/13 - José Luiz Ribeiro – Operação “tapa-buracos” na Rua XV de
Novembro, entre as Ruas São João e Bom Jesus, no Bairro Alto.

Nº 3543/13 – Luiz Carlos Arruda – Instalação de redutor de velocidade e
de uma faixa de pedestre na Rua Abel Pereira, no Bairro Jaraguá.

Nº 3544/13 – José Benedito Lopes – Eliminação de água parada em via
publica do Bairro Santa Efigênia.

Nº 3545/13 – Luiz Antonio Leite – Madalena – Colocação de lixeira na área
de lazer do Bairro  Boa Esperança.

Nº 3546/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Ampliação do prédio da
farmácia em Santa Terezinha.

Nº 3547/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Vistoria para poda de árvore
localizada na Avenida Marechal Castelo Branco, Bairro Nova República.

Nº 3548/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – manutenção, limpeza geral e
melhorias na infra-estrutura dos banheiros na Praça José Bonifácio.

Nº 3549/13 – Matheus Antonio Erler – Limpeza de calçada na Estrada
Genoveva Nasato Formaggio, no Bairro Dois Córregos.

Nº 3550/13 - Matheus Antonio Erler - Limpeza de córrego na Estrada
Genoveva Nasato Formaggio, no Bairro Dois Córregos.

Nº 3551/13 – Francisco Almeida do Nascimento – Colocação de uma lixeira
na Avenida Ponte do Caixão, ao lado do nº 377, no Bairro Algodoal.

Nº 3552/13 - Francisco Almeida do Nascimento – Emplacamento do Bairro
Algodoal.

Nº 3553/13 - Francisco Almeida do Nascimento – Colocação de semáforo
no cruzamento n da Rua São José com a Rua  Alferes José Caetano, no
Centro.

Nº 3554/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Estudos para implantação de
fiação subterrânea para fins de instalação elétrica, de telefonia e TV na
área central da cidade.

Nº 3555/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Retirada de lixo e colocação
de mais lixeiras ao longo da pista de caminhada do Parque da Rua do
Porto.

Nº 3556/13 – Luiz Carlos Arruda – Construção de academia ao ar livre na
Rua Josefina Antonia Sarkis, na altura do nº 165, no Bairro Vila Industrial.

Nº 3557/13 – Gilmar Rotta – Capinação e limpeza do mato existente em
calçada nas Ruas Marquês de Monte Alegre e Dr. Jorge Pacheco Chaves,
em torno da escola Dr. João Conceição, no Bairro Paulista.

Nº 3558/13 – Paulo Roberto de Campos – melhoria dos pontos de ônibus
urbano que atende o Bairro Santo Antonio.

Nº 3559/13 – Paulo Roberto de Campos - Retirada de entulho e colocação
de placa “Proibido Jogar Lixo”, em terreno da Rua Cacilda Becker, nº 395,
Bairro Verde.

Nº 3560/13 - Paulo Roberto de Campos – Colocação de lombada na Rua
Dr. Cândido Faria  Alvin, nº 207, no Bairro Paineira.

Nº 3561/13 - Paulo Roberto de Campos – Construção de calçada na Rua
Gonçalves Dias entre o Instituto Formar e o Terminal de Integração do
Bairro Piracicamirim.

Nº 3562/13 - Paulo Roberto de Campos – Colocação de semáforo na
rotatória da Avenida Anísio Ferraz Godinho, no Bairro São Jorge.

Nº 3563/13 - Paulo Roberto de Campos – Instalação de iluminação pública
na Rua Gonçalves Dias em frente ao Instituto Formar, no Bairro Morumbi.

Nº 3564/13 - Paulo Roberto de Campos – Retirada de entulho e colocação
de uma placa advertindo “Proibido Jogar Lixo”, em terreno  na Rua
Gonçalves Dias, em frente ao Instituto Formar, no Bairro Morumbi.

Nº 3565/13 - Paulo Roberto de Campos – Colocação de iluminação pública
na Rua Gonçalves Dias, em frente ao Instituto Formar e o Terminal de
Integração do Piracicamirim.

Nº 3566/13 - Paulo Roberto de Campos – Operação “tapa-buracos” na
Rua Honorato Faustino no Bairro Jardim Ibirapuera.

Nº 3567/13 - Paulo Roberto de Campos - Operação “tapa-buracos” na Rua
Natal Meira Barros, no Bairro  Higienópolis.

Nº 3568/13 – Carlos Alberto Cavalcante – Recapeamento asfáltico em toda
extensão de via pública no Bairro  Jardim Abaeté.

Nº 3569/13 – Ronaldo Moschini da Silva – Colocação de placas de
sinalização vertical e demarcação de sinalização horizontal de trânsito nas
principais vias do Bairro  Jardim Nova Iguaçu.

Nº 3570/13 - Ronaldo Moschini da Silva – Colocação de cobertura e
assentos no ponto de ônibus urbano existente  na Avenida Dois Córregos,
altura do nº 3701, em frente à Escola Estadual “Pedro Moraes Cavalcanti”,
No jardim Nova Iguaçu.

Nº 6571/13 – Pedro Luiz da Cruz – Instalação de semáforo para pedestres
no cruzamento da Rua XV de Novembro com Avenida Independência.

Nº 3572/13 – Carlos Gomes da Silva – Implantação de alça de acesso ao
Bairro Castelinho, pela Avenida Dr. Paulo de Moraes.

Nº 3573/13 - Carlos Gomes da Silva – Serviço de “catacacareco” na Rua
Marconi, Bairro  Vila Independência.

Nº 3574/13 - Paulo Roberto de Campos – Colocação de uma lobada na
Rua Júlio Soares Diehl, em frente ao nº 167 no Bairro jardim Itapuã.

Nº 3575/13 - Paulo Roberto de Campos – Colocação de uma lobada na
Rua Garça, em frente ao nº 458 no Bairro jardim Itapuã.

Nº 3576/13 - Paulo Roberto de Campos – Instalação de um ecoponto na
Rua Rancharia, próximo ao nº 353 no Bairro jardim Itapuã.

Nº 3577/13 - Paulo Roberto de Campos – Instalação de redutor de
velocidade ou lombada na Rua Dr. Eduardo Kiehl, em frente ao nº 281,
Bairro Vila Cristina.

Nº 3578/13 - Paulo Roberto de Campos – Operação “tapa-buracos” em
toda extensão da Rua  Pedro  Moraes Cavalcanti, no Bairro  Jardim São
Paulo.

Nº 3579/13 - Paulo Roberto de Campos – Sinalização de solo em todas as
Ruas do Bairro Nova Iguaçu.

Nº 3580/13 – Ary de Camargo Pedroso Júnior, Pintura de lombada em via
pública do Bairro Nova Piracicaba.

Nº 3581/13 - Ary de Camargo Pedroso Júnior – Estudos para controle
populacional de pombos e limpeza da Praça José Bonifácio.

Nº 3582/13 - Ary de Camargo Pedroso Júnior – Construção de praça pública
em área verde ao lado da Escola Estadual Eduir Benedito Scarpari, Jardim
Alvorada.

Nº 3583/13 - Ary de Camargo Pedroso Júnior – Instalação de placas de
energia solar no balneário de Artemis, localizado na Praça João Alfredo.

Nº 3584/13 - Ary de Camargo Pedroso Júnior – Reparos na Praça Bonga e
Daniel na esquina do Estádio Barão de Serra Negra com a Rua Moraes
Barros.

Nº 3585 – Francisco Almeida do Nascimento – Colocação de asfalto ou
calçadão em viela localizada na Avenida Conceição, ao lado do nº 570, no
Bairro Vila Rezende.

Nº 3586/13 - Francisco Almeida do Nascimento – Operação “tapa-buracos”
em toda extensão da Rua Angelino Prezotto, no Bairro Nova América.

Nº 3587/13 - Francisco Almeida do Nascimento – Sinalização de solo em
todas as Ruas do Bairro Vila Cristina.

Nº 3588/13 - Francisco Almeida do Nascimento – Sinalização de solo em
todas as Ruas do Bairro Jardim Vitória.

Nº 3589/13 - Francisco Almeida do Nascimento – Sinalização de solo em
todas as Ruas do Bairro Jardim Tatuapé.

Nº 3590/13 - Francisco Almeida do Nascimento – Sinalização de solo em
todas as Ruas do Bairro Vila Maria.

Nº 3591/13 - Francisco Almeida do Nascimento – Sinalização de solo em
todas as Ruas do Bairro Castelinho.

Nº 3592/13 – Luiz Antonio Leite – Madalena – instalação do sistema de
segurança através vigilância por monitoramento de câmeras no Jardim
Boa Esperança.

Nº 3593/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Construção de rampa de
acesso para deficientes físicos na entrada da EMEC Boa Esperança.

Nº 3594/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Instalação de placa de
advertência “Proibido Jogar Entulho” em área verde do Bairro Boa
Esperança.

Nº 3595/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Viabilidade de se tornar mão
única de direção a Rua Darler Miguel Dib, no Bairro Boa Esperança.

Nº 3596/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Limpeza de área de lazer
situada à Rua  11, no Bairro Boa Esperança.

Nº 3597/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Implantação de serviço de
varrição  nas Ruas do Bairro Boa Esperança.

Nº 3598/13 - Francisco Almeida do Nascimento – Sinalização de solo em
todas as Ruas do Bairro Jardim São Paulo.

Nº 3599/13 - Francisco Almeida do Nascimento – Sinalização de solo em
todas as Ruas do Bairro São Jorge.

Nº 3600/13 - Francisco Almeida do Nascimento – Sinalização de solo em
todas as Ruas do Bairro Jardim Planalto.

Nº 3601/13 - Francisco Almeida do Nascimento – Sinalização de solo em
todas as Ruas do Bairro Jardim Itapuã.

Nº 3602/13 – Paulo Roberto de Campos – Construção de galerias de águas
pluviais e bueiro atrás das casas na Rua Roberto Mange, no Bairro Morumbi.

Nº 3603/13 - Paulo Roberto de Campos - Construção de galerias de águas
pluviais e bueiro na Travessa Abacateiro, em tosa sua extensão, no Bairro
Jardim Paineiras.

Nº 3604/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Implantação de câmera de
monitoramento eletrônico, ao longo da Avenida Euclides Figueiredo, Bairro
Santa Terezinha.

Nº 3605/13 – Luiz Carlo de Arruda – Colocação de semáforo no cruzamento
das Ruas  Alferes José Caetano  com a Rua São José.

Nº 3606/13 – José Antonio Fernandes Paiva - Operação “tapa-buracos” e/
ou recapeamento asfáltico em toda a extensão a Avenida Francisco de
Souza, no Bairro Vila Rezende.

Nº 3607/13 – Pedro M. Kauai – Recuperação asfáltica na Avenida Dona
Francisca, no trecho compreendido entre a Avenida Armando Cesare Dedini
com Avenida Presidente Kennedy.

Nº 3608/13 - Pedro M. Kauai – Melhorias na sinalização de solo e instalação
de redutores de velocidade na Avenida Manoel Conceição, em frente a
escola Municipal padre Pedro Baron, no Bairro Vila Rezende.

Nº 3609/13 – Paulo Roberto de Campos – Sinalização do solo em toda
extensão da Rua Anísio Ferraz Godinho.

Nº 3610/13 - Paulo Roberto de Campos – Operação “tapa-buracos” e/ou
recapeamento asfáltico na Avenida Frei Francisco Perin, no Bairro Novo
Horizonte.

Nº 3611/13 – Paulo Roberto de Campos - Operação “tapa-buracos” por
toda extensão da Rua Anísio Feraz Godinho, no Bairro São Jorge.



PIRACICABA, sábado, 03 de agosto de 201310

Nº 3612/13 - Paulo Roberto de Campos - Operação “tapa-buracos” e/ou
recapeamento asfáltico na Rua Conchas, no Bairro São Jorge.

Nº 3613/13 - Paulo Roberto de Campos - Sinalização de solo por toda
extensão da Avenida Frei Francisco Perin, no Bairro Novo Horizonte.

Nº 3614/13 - Paulo Roberto de Campos – Sinalização de solo por toda
extensão da Rua Conchas.

Nº 3615/13 - Paulo Roberto de Campos – Colocação de placa “Proibido
Jogar Lixo” na Avenida Frei Francisco Antonio Perin, esquina com a Rua
Reverendo Mizael Bozon Penteado, no Bairro Novo Horizonte.

Nº 3616/13 - Paulo Roberto de Campos – construção de prédio para
instalação de uma unidade de Programa de Saúde da Família - PSF, no
Bairro Castelinho.

Nº 3617/13 – Matheus Antonio Erler – intensificação de policiamento
ostensivo e preventivo no Bairro Monte Líbano.

Nº 3618/13 - Matheus Antonio Erler - Reparos da sarjera da Rua Adyr Costa
Romano em frente ao nº 135, no Bairro Castelinho.

Nº 3619/13 - Matheus Antonio Erler – Operação “tapa-buracos” na Avenida
Alcino Lopes Lucas, no Bairro Terras de Piracicaba.

Nº 3620/13 - Matheus Antonio Erler – Operação “tapa-buracos”, em toda
extensão da Rua Aracaju, no Bairro Jardim Jupiá.

Nº 3621/13 - Matheus Antonio Erler – Colocação de cascalho em trecho
próximo ao nº 6.175 na Avenida das Ondas, no Bairro jardim São Francisco.

Nº 3622/13 – Francisco Almeida do Nascimento – Colocação de mais dois
micro ônibus para o “Projeto Elevar”.

Nº 3623/13 – Ronaldo Moschini da Silva - Retirada de entulho, corte de
mato e colocação de placas de “Proibido Jogar Lixo” em área verde
localizada na Rua Ipuã, no Bairro São Francisco.

Nº 3624/13 - Ronaldo Moschini da Silva – Operação “tapa-buracos” ou
recapeamento asfáltico na Rua Uchoa, no cruzamento com a Rua Ipuã, no
Bairro São Francisco.

Nº 3625/13 – Ronaldo Moschini da Silva - Construção de canaletas e bueiros
para escoamento e captação de águas pluviais nas margens da Estrada
Municipal “Batistada” que dá acesso ao Bairro São Francisco.

Nº 3626/13 - Ronaldo Moschini da Silva – Colocação de cascalho e
passagem de máquina niveladora na Estrada Municipal Batistada que dá
acesso ao Bairro São Francisco.

Nº 3627/13 - Ronaldo Moschini da Silva – Conserto de alambrado e refazer
a demarcação do piso da quadra poliesportiva da área de lazer, localizada
entre as Ruas Emílio Galdi, Joana D´arc e Antonio de Toledo Cunha, no
Bairro Vila Rezende.

Nº 3628/13 - Ronaldo Moschini da Silva – Corte e retirada de árvore “morta”
que está na área de lazer localizada na Rua Emílio Galdi, ao lado do nº 37.
Vila Rezende.

Nº 3629/13 - Ronaldo Moschini da Silva – Poda de árvore situada em área
verde localizada no cruzamento das Ruas Ernest Mahle, Ana Nery e Emílio
Galdi, no Bairro Vila Rezende.

Nº 3630/13 – Pedro Luiz da Cruz – Instalação de Guard Raill em toda
extensão  do Córrego da Avenida 31 de março.

Nº 3631/13 – Ary de Camargo Pedroso Júnior – Recapeamento asfáltico
na Rua Antonio Diniz, no Bairro Nova Piracicaba.

Nº 3632/13 - Ary de Camargo Pedroso Júnior – Iluminação pública em
rotatória do Bairro  Perdizes.

Nº 3633/13 - Ary de Camargo Pedroso Júnior – Pedido de retificação do
itinerário do sistema de coleta de lixo do Bairro Sol Nascente II

Nº 3634/13 – Carlos Gomes da Silva – Operação “tapa-buracos” na Avenida
São Paulo, sentido Bairro centro, atrás do terminal de ônibus da Paulicéia.

Nº 3635/13 - Paulo Roberto de Campos – Colocação de um conteinner na
Rua Senador Saraiva, esquina com a Rua Professor Felinto de Brito,
localizada no  Bairro Jardim São Paulo.

Nº 3636/13 - Paulo Roberto de Campos – retirada de entulho no terreno
localizado na Rua  Senador Saraiva, esquina com a Rua professor Felinto
de Brito, No Bairro jardim São Paulo.

Nº 3637/13 – Dirceu Alves da Silva – Cobertura em todos os pontos de
ônibus, localizados na Rua Segisfredo Paulino de Almeida, Bairro Noiva
da Colina.

Nº 3638/13 – Pedro M. Kawai – Manutenção de área de lazer da Estação
da Paulista, no Bairro Paulista.

Nº 3639/13 – Francisco Almeida do Nascimento – Construção de boca-de-
lobo no cruzamento das Ruas Manoel Conceição e Adelino Berto, no Bairro
Vila Rezende.

Nº 3640/13 – Laércio Trevisan Júnior – manutenção em boca-de-lobo na
Avenida Monsenhor Martinho Salgot, esquina com Avenida Limeira, Bairro
Areião.

Nº 36412/13 - Laércio Trevisan Júnior – Corte de árvore de grande porte
na Rua dos Falcões, nº 102, no Bairro Chapadão.

Nº 3642/13 – Laércio Trevisan Júnior - Melhorias na rotatória e cruzamento
da Rua Santa Catarina com a Avenida Alberto Vollet Sachs, no Bairro Nova
América.

Nº 3643/13 - Laércio Trevisan Júnior – Colocação de semáforo na Rua
José Ferraz de Camargo esquina com a Rua Dr. Paulo Pinto.

Nº 3644/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – manutenção dos Guard Raill,
em toda extensão da Avenida Independência.

Nº 3645/13 – Paulo Roberto de Campos – Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus do Bairro Serra Verde.

Nº 3646/13 - Paulo Roberto de Campos – Operação “tapa-buracos” por
toda extensão da Rua Sérgio André Joaquim Pinto, no Bairro Jardim Nova
Suíça.

Nº 3647/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus do Jardim Colonial.

Nº 3648/13 - Paulo Roberto de Campos – Instalação de academia ao ar
livre, na Rua Dona Stella, esquina com a Rua Cananéia, no Bairro Monte
Líbano.

Nº 3649/13 – José Luiz Ribeiro – Operação “tapa-buracos” na Rua Vinicius
Romanelli, próximo à Paróquia São Francisco Xavier, no Bairro jardim
Itapuã.

Nº 3650/13 - José Luiz Ribeiro – Estacionamento transversal (45 graus) na
Rua Vinicius Romanelli, Jardim Itapuã.

Nº 3651/13 - José Luiz Ribeiro – Operação “tapa-buracos” e manutenção
do asfalto na Avenida Francisco de Souza, na altura que vai do nº 610 ao
nº 1202, no Bairro Vila Rezende.

Nº 3652/13 – Matheus Antonio Erler – Operação “tapa-buracos” por toda
extensão da Rua Rafale Aloisi, no Bairro Jardim Monumento.

Nº 3653/13 - Matheus Antonio Erler – Operação “tapa-buracos” por toda
extensão da Rua Uchoa, no Bairro Perdizes.

Nº 3654/13 - Matheus Antonio Erler – Colocação de lombada na Rua
Senador Saraiva, no Bairro  Jardim São Paulo.

Nº 3655/13 - Matheus Antonio Erler - Operação “tapa-buracos” por toda
extensão da Rua Cedral, no Bairro Santa Rosa.

Nº 3656/13 - Matheus Antonio Erler - Operação “tapa-buracos” por toda
extensão da Rua Fabiano Lozano, no Bairro Jardim Primavera.

Nº 3657/13 - Matheus Antonio Erler - Operação “tapa-buracos” por toda
extensão da Avenida Dr. Clemente Ferreira, no Bairro Jardim Monumento.

Nº 3658/13 - Matheus Antonio Erler - Operação “tapa-buracos” por toda
extensão da Rua Dom João Bosco, no Bairro Vila Rezende.

Nº 3659/13 - Matheus Antonio Erler - Operação “tapa-buracos” por toda
extensão da Rua Emílio Bertozzi, no Bairro Algodoal.

Nº 3660/13 - Matheus Antonio Erler - Operação “tapa-buracos” por toda
extensão da Rua Maria Mosna Vitti, no Bairro Jardim Monumento.

Nº 3661/13 - Matheus Antonio Erler – Manutenção em asfalto na Avenida
Branca Azevedo, Bairro Santa Rosa Ipês.

Nº 3662/13 – Carlos Gomes da Silva – Participação da Câmara de
Vereadores no Programa das Nações Unidas Para o Meio Ambiente,
intitulado “Pensar, Comer e Conservar”, contra o desperdício de
alimentos.

Nº 3663/13 – Ronaldo Moschini da Silva – Refazer a sinalização horizontal
de trânsito no cruzamento da Avenida Rio das Pedras com a Travessa
Trinta e Um de Julho, Bairro Piracicamirim.

Nº 3664/13 - Ronaldo Moschini da Silva – Refazer a sinalização de solo do
redutor de velocidade existente na Avenida Rio das Pedras, em frente ao
nº 954, Bairro  Piracicamirim.

Nº 3665/13 - Ronaldo Moschini da Silva – Operação “tapa-buracos” em
frente ao PSF Eldorado I, localizado na Avenida Eurico Gaspar Dutra, Bairro
Cecap.

Nº 3666/13 - Ronaldo Moschini da Silva – Reforma da rotatória “Reverendo
Mizael Bozon  Penteado” que liga as Avenidas Prof. Alberto Vollet Sachs,
Carlos Martins Sodero e Dr. Cássio Paschoal padovani.

Nº 3667/13 – Paulo Roberto de Campos – Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus, no Bairro Jardim Alvorada.

Nº 3668/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro jardim Oriente.

Nº 3669/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Caxambu.

Nº 3670/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus, no Bairro Água branca.

Nº 3671/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Sol Nascente.

Nº 3672/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus, no Bairro Minas Novas.

Nº 3673/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação  de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus, no Bairro Santa Cecília.

Nº 3674 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus, no Bairro Jardim Elite.

Nº 3675/13 - Paulo Roberto de Campos – Sinalização de solo em todas as
Ruas do Bairro Jardim Morato.

Nº 3676/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Califórnia.

Nº 3677/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim das Flores.

Nº 3678/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação  de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Maracanã.

Nº 3679/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Morumbi.

Nº 3680/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Piracicamirim.

Nº 3681/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Verde.

Nº 3682/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Monte Líbano.

Nº 3683/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus, no Bairro Nova América.

Nº 3684/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Higienópolis.

Nº 3685/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Novo Horizonte.

Nº 3686/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Kobayat Líbano.

Nº 3687/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Santo Antonio.

Nº 3688/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Paraíso.

Nº 3689/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Monumento.

Nº 3690/13 – Dirceu Alves da Silva – Sinalização de solo e colocação de
placas “PARE” em todas as Ruas do Bairro Vila Sônia.

Nº 3691/13 – Dirceu Alves da Silva – Melhorias em Estrada localizada no
Bairro Paredão Vermelho, zona rural do Distrito de Ártemis.

Nº 3692/13 – Francisco Almeida do Nascimento – Vistoria para poda de
árvore localizada na Rua Osvaldo Cruz, em frente ao nº 531, no Bairro Vila
Rezende.

Nº 3693/13 - Francisco Almeida do Nascimento – Manutenção da quadra
poliesportiva na Rua pompilho Rafael Flores, ao lado da Escola Municipal
Miécio Cavalheiro Bonilha, Bairro Algodoal.

Nº 3694/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação  de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Algodoal.

Nº 3695/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Belvedere.

Nº 3696/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus, no Bairro Jardim Santa Fé I.

Nº 3697/13 – Paulo Roberto de Campos – Sinalização por toda extensão
da Avenida São Paulo, no Bairro Paulicéia.

Nº 3698/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Tóquio.

Nº 3699/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Chácara Nazareth.

Nº 3700/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Parque dos Sabiás.

Nº 3701/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Paineiras.

Nº 3702/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim São Miguel.

Nº 3703/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Tatuapé.



PIRACICABA, sábado, 03 de agosto de 201311

Nº 3704/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Itapuã.

Nº 3705/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Glória.

Nº 3706/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Jaraguá.

Nº 3707/13 Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Monte Cristo.

Nº 3708/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus, no Bairro Jardim Santa Fé II.

Nº 3709/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Costa Rica.

Nº 3710/13 – Gilmar Rotta – Retirada de veículos pesados de circulação
pela Rua Dona Anézia, no Bairro Jaraguá.

Nº 3711/13 – Laércio Trevisan Júnior – Operação “tapa-buracos” na Rua
Coronel Inácio  da Mota Pacheco, Bairro Vila Rezende.

Nº 3712/13 - Laércio Trevisan Júnior - Operação “tapa-buracos” na Rua
Joaquim Barbosa de Lima, em frente aos números 355 e 387, Bairro Vila
Rezende.

Nº 3713/13 - Laércio Trevisan Júnior - Operação “tapa-buracos” nas Ruas
Lourenço Ducatti e Barão de Serra Negra, Bairro Vila Rezende.

Nº 3714/13 - Laércio Trevisan Júnior - Operação “tapa-buracos” na Rua
José Brusantim, Bairro Vila Rezende.

Nº 3715/13 - Laércio Trevisan Júnior - Operação “tapa-buracos” na Rua
Adolfo Schievano, Bairro Vila Rezende.

Nº 3716/13 - Laércio Trevisan Júnior - Operação “tapa-buracos” em toda
extensão da Rua Fernando Bello Lara, Bairro Vila Rezende.

Nº 3717/13 - Laércio Trevisan Júnior - Operação “tapa-buracos” na
Avenida Jules Rimet, perto da rotatória que dá acesso à Rua Fernando
Alcides Stolf, Bairro Vila Fátima.

Nº 3718/13 – Laércio Trevisan Júnior, Corte de árvore na Travessa Antonio
Cárdenas Peres, em frente ao nº 152, em Santa Terezinha.

Nº 3719/13 – Matheus Antonio Erler - Operação “tapa-buracos” em toda
extensão da Rua Antonio Pinese, Bairro Altos de Piracicaba.

Nº 3720/13 - Matheus Antonio Erler – Limpeza e manutenção de bueiro
na Rua Aristides Giusti, Bairro Unileste.

Nº 3721/13 - Matheus Antonio Erler – Colocação de cobertura e assentos
em ponto de ônibus urbano na Avenida Independência, Bairro Cidade
Alta.

Nº 3722/13 – Gilmar Rotta – Revitalização da Praça General Carlos
Machado Bittencourt, Bairro centro.

Nº 3723/13 - Gilmar Rotta – Poda de árvores localizadas na Rua José
Pinto de Almeida, em torno  da Escola Estadual Dr. Prudente  de Moraes,
Bairro Centro.

Nº 3724/13 – Luiz Carlos de Arruda, Ligação da Avenida Itararé com a
Rua Vinicius Romanelli, no Bairro Tatuapé II.

Nº 3725/13 – Luiz Antonio Leite – Madalena – Recapeamento asfáltico
ou operação “tapa-buracos” nas vias públicas do Bairro Parque Piracicaba.

Nº 3726/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Manutenção dos Refletores
e dos equipamentos e refazer a demarcação do piso da quadra
poliesportiva e da área de lazer localizada na Rua Ametistas, Bairro
Recanto da Pedra.

Nº 3727/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Conserto do alambrado e
refazer a demarcação do piso da quadra poliesportiva da área de lazer
localizada na Rua do Topázio, Bairro Recanto da Pedra.

Nº 3728/13 - Luiz Antonio Leite – Madalena – Limpeza, corte de mato e
poda de árvores no Bairro Noiva da Colina.

Nº 3729/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Paulista.

Nº 3730/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Vila Maria.

Nº 3731/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Jupiá.

Nº 3732/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Glebas Califórnia.

Nº 3733/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Nhô Quim.

Nº 3734/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Paulicéia.

Nº 3735/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Borghesi.

PROCON-Piracicaba

Nos termos da legislação pertinente, em especial a Portaria nº. 3.672,
publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba em  28 de maio de
2.013,  relacionamos a seguir  todas as DECISOES  FINAIS,
HOMOLOGADAS NO ÂMBITO DESTE PROCON, referentes às
RECLAMAÇÕES, as quais foram finalizadas no período de  01 de janeiro de
2.013  até  31 de julho de 2.013, classificadas em Reclamação Fundamentada
Atendida, Reclamação Fundamentada Não Atendida, Reclamação
Encerrada, Reclamação Não Fundamentada ou Consulta Fornecida.

As partes poderão  recorrer da DECISÃO FINAL, no prazo de 15 (quinze)
dias, contados da publicação da relação a seguir, mediante interposição de
RECURSO,  o qual deverá estar devidamente acompanhado dos documentos
que comprovem suas alegações e sua legitimidade para tal, devendo ser
dirigido a PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA.

A Autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias úteis, deverá pronunciar-
se, motivadamente, pela procedência ou improcedência do RECURSO,
devendo essa decisão ser publicada no Diário Oficial do Município de
Piracicaba no prazo de 10 (dez) dias, contados da mesma.

Decorrido esse prazo, as RECLAMAÇÕES serão baixadas definitivamente,
quando, então, passarão a integrar o CADASTRO DE RECLAMAÇÃO
FUNDAMENTADA DO EXERCÍCIO PERTINENTE.

                                          Luciléia Ap. Piselli Ometto
                                         Procurador a Jurídica

Nº 3736/13 - Paulo Roberto de Campos – Sinalização de solo em todas
as Ruas do Bairro Novo Horizonte.

Nº 3737/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Planalto.

Nº 3738/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Vitória.

Nº 3739/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro São José.

Nº 3740/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim João Conceição.

Nº 3741/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro Jardim Camargo.

Nº 3742/13 - Paulo Roberto de Campos - Colocação de cobertura e bancos
em todos os pontos de ônibus no Bairro São Jorge.

Nº 3743/13 - Paulo Roberto de Campos – Construção de duas lombadas
na Rua das margaridas, no Bairro Nova Piracicaba.

Nº 3744/13 – Ronaldo Moschini da Silva - Instalação de “ecoponto” para
descarte de móveis velhos, entulhos e de materiais recicláveis no Bairro
Jardim São Francisco.

Nº 3745/13 – Laércio Trevisan Júnior – Corte de duas árvores localizadas
na Rua Professor Antonio Silveira Campos, 300, no Bairro Santa Terezinha.

Nº 3746/13 – Carlos Gomes da Silva – Instalação de bicicletário junto à
Praça José Bonifácio e ao Mercado Municipal.

PROCON

ASSOCIAÇÃO PIRACICABA
DE TAEKWONDO



PIRACICABA, sábado, 03 de agosto de 201312

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1213,   DE  16 DE JULHO DE 2013.
PROCESSO Nº 040/2013

 ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40,
§7, inc.I , da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41,
de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos do
processo nº 040/2013, resolve conceder ao(s) beneficiário(s) do(a) ex-
servidor(a) Sr(a) DRAUCO APARECIDO MEDEIROS abaixo especificado(s),
em razão do seu falecimento ocorrido em 30 de MAIO de 2013, pensão mensal,
calculada sobre os últimos vencimentos recebidos, ou seja, R$ 700,19,
conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

 PIRACICABA, EM 16 DE JULHO DE 2013.

André Evandro Pedro da Silva
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1227,   DE  01 DE AGOSTO DE 2013.
PROCESSO Nº 043/2013

 ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei
Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto
no art. 40, §7, inc.II , da Constituição Federal, alterada pela emenda
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o
contido nos autos do processo nº 043/2013, resolve conceder ao(s)
beneficiário(s) do(a) ex-servidor(a) Sr(a) OSVALDO FRANCISCO FELIPE,
abaixo especificado(s), em razão do seu falecimento ocorrido em 26 de
JUNHO de 2013, pensão mensal, calculada sobre os últimos vencimentos
recebidos, ou seja, R$ 1.779,18, conforme consta da planilha de cálculo,
inserida no processo em referência.

 PIRACICABA, EM 01 DE AGOSTO DE 2013.

André Evandro Pedro da Silva
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1215,   DE  16 DE JULHO DE 2013.
PROCESSO Nº 039/2013

 ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40,
§7, inc.I , da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41,
de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos do
processo nº 039/2013, resolve conceder ao(s) beneficiário(s) do(a) ex-
servidor(a) Sr(a) PEDRO GUERRERO MARTINS abaixo especificado(s), em
razão do seu falecimento ocorrido em 14 de JUNHO de 2013, pensão mensal,
calculada sobre os últimos vencimentos recebidos, ou seja, R$ 2.064,47,
conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

 PIRACICABA, EM 16 DE JULHO DE 2013.

André Evandro Pedro da Silva
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1214,   DE  16 DE JULHO DE 2013.
PROCESSO Nº 042/2013

 ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a
Lei Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o
disposto no art. 40, §7, inc.I , da Constituição Federal, alterada pela emenda
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com
o contido nos autos do processo nº 042/2013, resolve conceder ao(s)
beneficiário(s) do(a) ex-servidor(a) Sr(a) ZELIA HELENA ZEM ESPOSTE
abaixo especificado(s), em razão do seu falecimento ocorrido em 26 de
JUNHO de 2013, pensão mensal, calculada sobre os últimos vencimentos
recebidos, ou seja, R$ 1.965,37, conforme consta da planilha de cálculo,
inserida no processo em referência.

 PIRACICABA, EM 16 DE JULHO DE 2013.

André Evandro Pedro da Silva
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

IPASP

NOME 
R.G. 

PARENTESCO 
DATA/NASC. 
ESTADO CIVIL 

50 % 
 

VALOR 
DOUGLAS RODRIGUES MEDEIROS 
RG. Nº  50.989.447-1 

FILHO 
21/03/1997 
SOLTEIRO 

50 % 
 

R$  700,19 

 

NOME 
R.G. 

PARENTESCO 
DATA/NASC. 
ESTADO CIVIL  

0 % 
 

VALOR 
MARIA APARECIDA DE LIMA 
RG. Nº  23.290.048-6 

ESPOSA 
22/03/1968 
VIÚVA 

50 % 
 
R$  889,59 

LAURA JACQUELINE DE LIMA FELIPE 
RG. Nº  53.639.027-7 

FILHA 
28/11/2000 
SOLTEIRA 

50 % 
 
R$  889,59 

 

NOME 
R.G. 

PARENTESCO 
DATA/NASC. 
ESTADO CIVIL 

0 % 
 

VALOR 
MARIA MADALENA ROCHA GERRERO 
RG. Nº  23.085.358-4 

ESPOSA 
18/12/1949 
VIÚVA 

          100 % 
 
   R$  2.064,47 

 

 
NOME 
R.G. 

 
PARENTESCO 
DATA/NASC. 
ESTADO CIVIL 

 
100 % 

 
VALOR 

 
 
VALDEMAR ESPOSTE 
RG. Nº  8.811.879 

 
ESPOSO 
04/07/1954 
VIÚVO 

 
100 % 

 
R$  1.965,37 

 

 

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine:
www.piracicaba.sp.gov.br


